em torno de trinta e dois reais, mais isso se o cartão do cliente 

autorizar a compra em vinte e quatro parcelas, porém em caso 

de não autorizar, as parcelas são reduzidas para doze e o valor 

modificado para algo em torno de sessenta e seis reais; QUE 

o valor total da compra da assinatura é de R$ 799,00 

(setecentos e noventa e nove reais); QUE todo cliente que 

compra a assinatura, recebe a mala de brinde no ato da 

compra; QUE a declarante também foi orientada a informar 

ao cliente que a compra, caso o cartão do cliente for 

cadastrado para pontuar e trocar por milhas, poderá ser

[...]

mensais, sendo que se o cliente tiver interesse em fazer a 

assinatura de apenas uma revista, não existe essa 

possibilidade; QUE indagado à declarante o porque não 

informar desde o início da negociação, que o pacote da 

assinatura seria no valor de R$ 799,00 (setecentos e noventa e 

nove reais) a declarante afirma que até preferiria, porém, foi 

orientada a fazer de outra forma e assim ela faz. (...)” (fl. 

4808/4810) 

O senhor XXXXXX também prestou declaração de teor  

semelhante ao informado por XXXXXX. 

Todavia, XXXXXX XXXXXX XXXXXX, vendedor

[...]

(oitenta e cinco reais e noventa centavos) para todo o território nacional. O Parquet intimou 

a ré (fls. 1044/1045) para esclarecer a divergência com o preço da oferta de “assinatura 

gratuita”, na qual cobrava-se apenas a taxa de envio no valor de R$ 718,80 (setecentos e 

dezoito reais e oitenta centavos) identificado em ação de fiscalização (fls. 1024/1035) e 

obteve resposta evasiva da editora, afirmando que não poderia ofertar assinaturas 

gratuitas pela inviabilidade econômica mas era essa a alegação dos “vendedores”, como

[...]

1 ano de uma revista impressa mensal (11 edições) 

2 anos de uma revista digital mensal (22 edições)” [g.n.] (fls.  

5459/5460) 

A ré prossegue selecionando as revistas XXXXXX, 

XXXXXX s como exemplo de oferta e atribuindo o preço total de banca de R$ 1.318,70 

(mil trezentos e dezoito reais e setenta centavos) e apresenta os clubes de benefício 

vinculados a oferta. 

A alegação de que os preços praticados na banca são  

menores do que o oferecido no local e que isso é um incentivo a leitura é risível. É retórica 

pobre. É sofisma.

[...]

com desconto em relação ao preço de banca no patamar de 20% quando da oferta nos 

locais de grande circulação. 

Verifica-se o ardil da ré ao compor a “oferta promocional”  

escolhendo os maiores preços das revistas divulgadas no sítio eletrônico. Desse modo, a 

revista XXXXXX no preço de R$ 499,00 (quatrocentos e noventa e nove reais) para um 

ano de versão impressa, a revista XXXXXX por R$ 108,00 (cento e oito reais) para um ano 

de versão impressa e a revista XXXXXX por R$ 140,00 (cento e quarenta reais) por dois 

anos da versão digital; somando o valor total de R$ 747,00 (setecentos e quarenta e sete 

reais), somado ao direito de filiação ao Clube3/Convênia. Por outro lado, “a campanha em 

favor da leitura” tem o valor de R$ 1.078,00 (mil e setenta e oito reais), cerca de trezentos 

reais a mais do que a oferta ostensivamente divulgada e acessível para todos os 

consumidores brasileiros, no conforto de seus lares, ao acesso de seus computadores, 

diga. Coincidentemente, a diferença apontada é semelhante ao preço do tipo de mala

[...]

pois o reajuste também repercute nos valores das assinaturas, na medida em que o tem como 

referência. 

Sob outra perspectiva, constata-se que a ré pratica preços  

diferentes para sua campanha com variação no número de parcelas e valores entre R$ 49,90 

(quarenta e nove reais e noventa centavos) e R$ 118,00 (cento e dezoito reais), a depender 

do número de assinaturas contratadas e as versões das revistas, digitais ou impressas, 

entretanto, percebe-se grande insatisfação até daqueles consumidores que contrataram 

parcelas de valor baixo, uma vez que, em suas reclamações, afirmam que se depararam com

[...]

do sistema de proteção ao consumidor, a profusão e dispersão dos abusos, a continuidade 

durante ao menos cinco anos após diversas interpelações dos órgãos e a posição social e 

mercadológica da ré permitem a condenação em danos morais coletivos no patamar 

sugerido pelo autor, apesar de seu alto vulto, atingindo o montante de R$ 1.500.000,00 (um 

milhão e quinhentos mil reais). 

Não se olvida da já combalida situação financeira da ré,  

entretanto, patamares menores de condenação não atingem o objetivo desta indenização 

porque não terão o efeito preventivo de inibir os abusos e, principalmente, não recuperarão